

32/A-11
Eto

Roll No. _____

No. of printed pages: 02

SARDAR PATEL UNIVERSITY
LL.B. (CBCS) THIRD SEMESTER
2018

3rd November, 2018, Saturday

10:00 A.M. TO 1:00 P.M. Session: Morning

PAPER CODE – UL03ELLB02 Title: Human Rights Law & Practice

Total Marks: 70

- Note: (1) Figures to the right indicate full marks.
(2) Put Case Laws as and where require.

Q.1. Explain the word 'human rights' and explain in detail provisions of International Covenant on Civil and Political Rights. [14]

OR

Q.1. Discuss in detail various human rights *vis-a-vis* with fundamental rights under the Constitution of India. [14]

Q.2. Mention and explain the powers and functions of National Human Rights Commission. [14]

OR

Q.2. Explain the purpose of enacting The Protection of Human Rights Act, 1993 and procedure of National Human Rights Commission. [14]

Q.3. Discuss human rights of tribal persons and older persons. [14]

OR

Q.3. Explain in detail human rights of accused and prison and the role of judiciary in development of the rights of accused and prison. [14]

Q.4. Explain the classification and theories of Human Rights. [14]

OR

Q.4. Enumerate historical development of Human Rights [14]

Q.5. Write Short Note : (Any Two) [14]

- Human Rights of Children
- Human Rights of Women
- International Covenant on Economic, Social and Cultural Rights
- State Human Rights Commission

(P.T.O)

①

32/A-11
E+G

12/1/18

No. of printed pages: 02

SARDAR PATEL UNIVERSITY
LL.B. (CBCS) THIRD SEMESTER

2018

3rd November, 2018, Saturday

10:00 A.M. TO 1:00 P.M. Session: Morning

PAPER CODE – UL03ELLB02 Title: Human Rights Law & Practice

Total Marks: 70

- પ્ર..૧. 'માનવ અધિકાર'નો અર્થ સમજાવી રાજકીય અને નાગરિક અધિકારોની આંતરરાષ્ટ્રીય સમજૂતીની જોગવાઈઓ વિસ્તારપૂર્વક સમજાવો. [૧૪]
- અથવા
- પ્ર..૧. વિવિધ માનવ અધિકારો ભારતના બંધારણના મૂળભૂત અધિકારોના સંબંધમાં વિસ્તારપૂર્વક ચર્ચો. [૧૪]
- પ્ર..૨. રાષ્ટ્રીય માનવ અધિકાર પંચની સત્તાઓ અને કાર્યો જણાવી અને સમજાવો [૧૪]
- અથવા
- પ્ર..૨. માનવ અધિકારના રક્ષણ કાયદો, ૧૯૮૩, ઘડવા માટેનો ઉદ્દેશ સમજાવો અને આ કાયદા અંતર્ગત રાષ્ટ્રીય માનવ અધિકાર પંચની કાર્યવાહી સમજાવો. [૧૪]
- પ્ર..૩. આદિવાસી લોકો અને વૃધ્ધોના માનવ અધિકારોની ચર્ચા કરો. [૧૪]
- અથવા
- પ્ર..૩. આરોપી અને કેદીઓના માનવ અધિકારો સમજાવો અને આરોપી અને કેદીઓના માનવ અધિકારોના વિકાસમાં ન્યાયપાલિકાની ભૂમિકા વિસ્તારપૂર્વક સમજાવો. [૧૪]
- પ્ર..૪. માનવ અધિકારોનું વર્ગીકરણ અને વિચારસરણીઓ સમજાવો. [૧૪]
- અથવા
- પ્ર..૪. માનવ અધિકારોના ઐતિહાસિક વિકાસનું વર્ણન કરો. [૧૪]
- પ્ર..૫. ટુંક નોંધ લખો: (ગમે તે બે) [૧૪]
- અ) બાળકોના માનવ અધિકારો
બ) સ્ત્રીઓના માનવ અધિકારો
ક) આર્થિક સામાજિક અને સંસ્કૃતિક અધિકારોની આંતરરાષ્ટ્રીય સમજૂતી
ડ) રાજ્ય માનવ અધિકાર પંચ